Ridesto il diritto romano, come alla tirannia, così vi si trovò 
appoggio alle persecuzioni contro i miscredenti, poco ricordando 
che  la  legge  d'amore  aveva  abolita  quella  fiera  legalità. 
L'imperatore  Ottone  III  poneva  Gazari  e  Patarini  al  bando 
dell'impero  e  a  gravi  castighi.  Federico  Barbarossa,  tenuto 
congresso  a  Verona  con  papa  Lucio  III  nel  1184,  ordinò  ai 
vescovi104 d'informarsi  per  sè  o pei  loro delegati  delle  persone 
accusate  d'eresia,  distinguendo  i  convinti,  i  pentiti,  i  ricaduti; 
quelli  convinti  sieno  spogliati  dei  benefizj  se  religiosi,  e 
abbandonati  al  braccio  secolare;  i  sospetti  si  purghino,  ma  se 
ricadano,  vengano puniti  senz'altro.  Federico II,  al  tempo della 
sua coronazione fulminò pene temporali  contro gli  eretici,  e le 
ripetè da Padova con quattro editti, ove, «usando la spada che Dio 
gli  ha concesso contro i  nemici  della  fede»,  vuole  che i  molti 
eretici ond'è singolarmente infetta la Lombardia, sieno presi dai 
vescovi  e  dati  alle  fiamme  ultrici,  o  privati  dell'organo  della 
lingua.

È questa la prima legge moderna di morte contro i miscredenti: 
e veniva da un re accusato di enormi eresie dai contemporanei, e 
dai moderni offerto modello di liberalismo antiecclesiastico. Egli 

103 Nell'originale "dechino". [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]
104 Ad  abolendam diversarum hæresum pravitatem quæ in  plerisque  mundi 
partibus  modernis  cœpit  temporibus  pullulare,  vigor  debet  ecclesiasticus 
excitari, etc. LABBÉ, Concilia, tom. X, pag. 1737.

stesso fece da papa Onorio III rimproverare le città lombarde per 
averlo  impedito  di  procedere,  come  si  era  proposto,  contro 
l'eresia105:  all'arcivescovo di Magdeburgo, legato in Lombardia, 
impose di usar il massimo rigore106; e l'ordinò nelle  Costituzioni 
del regno di Sicilia, dolendosi, che dalla Lombardia, ove n'era il 
semenzajo,  i  Patarini  fossero  largamente  penetrati  in  Roma  e 
perfino  nella  Sicilia107 e  a  perseguitarli  spedì  l'arcivescovo  di 
105 Ap. RAYNALDI ad ann. 1226, n. 26.
106 Fredericus  Magdeburgensi  archiepiscopo,  comiti  Romaniolæ,  et  totius 
Lombardiæ legato, dilecto principi suo gratiam suam, et omne bonum.
Cum ad conservandum pariter, et fovendum Ecclesiasticæ tranquillitatis statum 
ex commisso nobis imperii  regimine defensores  simus a Domino constituti, 
non  absque  justa  cordis  admiratione  perpendimus,  quod  hostilis  invaleat 
hæresis, proh pudor! in partibus Lombardiæ, quæ plures inficiat.  Eritne igitur 
dissimulandum a  nobis,  aut  sic  negligenter  agemus,  ut  contra  Christum,  et 
fidem  catholicam  ore  blasphemo  insultent  impii,  et  nos  sub  silentio 
transeamus? Certe ingratitudinis et negligentiæ nos arguet Dominus, qui contra 
inimicos suæ fidei nobis gladium materialem indulsit, et plenitudinem contulit 
potestatis.  Quapropter  in  exterminium,  et  vindictam  actorum  sceleris  tam 
nefandi,  complicum  et  sequacium  hæreticæ  pravitatis,  quocumque  nomine 
censeantur,  utriusque  juris  auctoritate  moniti,  dignos  motus  nostri  animi 
exercentes,  præsenti  edictali  constitutione  nostra,  in  tota  Lombardia 
inviolabiter de cætero valitura, duximus faciendum, ut quicumque per civitatis 
antistitem vel diœcesanum, in qua degit, post condignam examinationem fuerit 
de hæresi manifeste convictus, et hæreticus judicatus per potestatem, consilium 
et catholicos viros civitatis, et diœcesis earundem, ad requisitionem antistitis 
illico capiatur, auctoritate nostra ignis judicio concremandus, ut vel ultricibus 
flammis  pereat,  aut,  si  miserabili  vitæ  ad  coercitionem  aliorum  elegerint 
reservandum,  eum  linguæ  plectro  deprivent,  quo  non  est  veritus  contra 
ecclesiasticam fidem invehi, et nomen Domini blasphemare. Ut autem præsens 
hæc edictalis  constitutio nostra  debeat  in hæreticorum exterminium firmiter 
observari,  circumspectioni  tuæ  committimus,  quatenus  hanc  constitutionem 
nostram per totam Lombardiam facias publicari, amodo per imperialis banni 
censuram  ab  omnibus  universaliter  observandam.  Dat.  Cathaniæ,  anno 
Dominicæ Incarnationis MCCXXIV, mense martii, undecimæ indictionis.
107 Constitutio  Inconsutilem:  Const.  de  receptoribus,  Lib.  i.  Il  professore 
Höffler  a Monaco pubblicò (Kaiser Friedrich II,  ein Beytrag u. s. w. 1844) 
alcune nuove lettere di Federico II,  fra cui la seguente a papa Gregorio IX,